
 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 

 Tel. 0864.273111, mail info@cdaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

 

 

 

Determinazione direttoriale n. 21 del 25.02.2022: Liquidazione e pagamento cartella di pagamento n° 
05420200006927590000 dell’Agenzia delle Entrate Riscossione – L’Aquila -  
 

 
L’anno duemilaventidue del giorno 25 (venticinque) del mese di febbraio, il direttore unico dott. Stefano 
Tenaglia, ai sensi degli artt. 57 e 58 dello Statuto consortile, con l’assistenza della Sig.ra Raffaella Marcantonio, 
Responsabile del Settore Ragioneria e Contabilità, ha assunto la seguente determinazione; 

IL DIRETTORE UNICO 

RICHIAMATO il provvedimento di nomina disposta con deliberazione commissariale n. 47 del 14.05.2021; 

VISTA la delibera del Commissario Regionale n. 8 del 14.02.2022 con cui è stato affidato al Direttore Unico 
l’adozione dei provvedimenti attuativi per la gestione ordinaria entro i limiti di spesa previsti nel bilancio di 
previsione 2022, nonché la delega per la sottoscrizione degli atti a rilevanza esterna conseguenti ai 
provvedimenti di aggiudicazione 

VISTA la L.R. 20 dicembre n. 2019 n. 45 recante “Nuove disposizioni in materia di Consorzi di bonifica per la 
razionalizzazione, l'economicità' e la trasparenza delle funzioni di competenza. Abrogazione della legge 
regionale 10 marzo 1983, n. 11 (Normativa in materia di bonifica).” 

VISTO lo Statuto approvato con deliberazione commissariale n° 24 del 19.2.2021; 
 
PREMESSO che l’Agenzia delle Entrate-Riscossione di L’Aquila con la cartella di pagamento n° 
05420200006927590000, acquisita al protocollo consorziale n° 133 in data 19.01.2022, ha richiesto la 
riscossione della somma di euro 630,59, di cui euro 606,51 per canoni regionali, oltre agli oneri di riscossione 
per euro 18,20 e diritti di notifica di euro 5,88; 
 

RISCONTRATO dall’ufficio consorziale competente che: 

- il debito si riferisce al mancato pagamento, dovuto alle difficoltà finanziarie dell’Ente per la mancanza di 

disponibilità di fondi sul conto corrente di tesoreria, del canone regionale per derivare l/s 20 di acqua dal 

Torrente San Felice e l/s 15 dal Torrente Riaccio cui corrisponde un volume annuo di 1.103.760 mc. per uso 

irriguo nei Comuni di Ocre e L’Aquila – AQ/D/1516 - relativo agli anni 2018 e precedenti per euro 567,17 e per 

l’anno 2019 per euro 34,49, per complessivi euro 601,66; 

- al canone suddetto di complessivi euro 601,66 sono stati applicati interessi per tardato pagamento per euro 

4,85, oltre agli oneri di riscossione per euro 18,20 e diritti di notifica per euro 5,88 per un totale complessivo di 

euro 630,59; 

CONSIDERATO che l’atto si rende necessario per procedere: 

- a liquidare e pagare all’Agenzia dell’Entrate-Riscossioni di L’Aquila l’importo complessivo di euro 601,66 per il 
canone regionale AQ/D/1516, di cui euro 532,68 sui residui passivi 2017 e precedenti (impegno 613/2017), euro 
34,49 sui residui passivi 2018 (impegno n° 643/2018) ed euro 34,49 sui residui passivi 2019 (impegno n° 
745/2019) del capitolo di spesa 04.1.1.314 denominato “Canoni” del bilancio di previsione 2022; 

- ad impegnare, liquidare e pagare sulla competenza del capitolo di spesa 02.1.3.310 denominato “Imposte, 
tasse e bolli di atti amministrativi” la complessiva somma di euro 28,93, di cui euro 4,85 per interessi, euro 18,20 
per oneri di riscossione ed euro 5,88 per diritti di notifica, dovuti all’Agenzia dell’Entrate-Riscossioni di L’Aquila, 
per il tardato pagamento del canone regionale in argomento; 

mailto:info@cdaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it


 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 

 Tel. 0864.273111, mail info@cdaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

 

 

     

 

VISTO il bilancio di previsione dell’esercizio 2022 approvato dal Commissario Regionale con deliberazione n° 5 
del 31.01.2022; 

 
ACQUISITO il visto sulla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del responsabile del 
servizio, ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ed il relativo impegno n. 48 del 25.02.2022 sul 
capitolo di spesa 02.1.3.310 denominato “Imposte, tasse e bolli di atti amministrativi”, per complessivi euro 
28,93; 

CON i poteri conferitile dal D.P.G.R.A. n° 69 del 24.09.2020 

DELIBERA 

per le motivazioni di cui alle premesse e che sono parte integrante e sostanziale del presente atto: 

1. di liquidare e pagare in favore dell’Agenzia dell’Entrate-Riscossione di L’Aquila, l’importo complessivo di 
euro 601,66 per il canone regionale AQ/D/1516, di cui euro 532,68 sui residui passivi 2017 e precedenti 
(impegno 613/2017), euro 34,49 sui residui passivi 2018 ( impegno n° 643/2018) ed euro 34,49 sui residui 
passivi 2019 (impegno n° 745/2019) del capitolo di spesa 04.1.1.314 denominato “Canoni” del bilancio di 
previsione 2022;  

1. di impegnare, liquidare e pagare in favore dell’Agenzia dell’Entrate-Riscossione di L’Aquila per il tardato 
pagamento del canone regionale in argomento, l’importo complessivo di euro 28,93, di cui euro 4,85 per 
interessi, euro 18,20 per oneri di riscossione ed euro 5,88 per diritti di notifica, sulla competenza del 
capitolo di spesa 02.1.3.310 denominato “Imposte, tasse e bolli di atti amministrativi”, del bilancio di 
previsione 2022;  

2. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi del comma 2 dell’art. 50 del 
vigente Statuto; 

3. di assolvere l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento del d.lgs. 33/2013 e 
del d.lgs. 50/2016, nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web dell’Ente, nel rispetto della 
disciplina in materia di protezione dei dati personali; 

4. avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica, rispettivamente entro e non oltre sessanta e centoventi giorni dalla 
pubblicazione all’albo consortile. 

 
  

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

   L’ESTENSORE         IL DIRETTORE UNICO 
   F.to Raffaella Marcantonio                         F.to Dott. Stefano Tenaglia  

  

mailto:info@cdaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it


 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 

 Tel. 0864.273111, mail info@cdaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 

Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo consorziale il 
28.2.2022 a norma dell'art. 50 dello statuto consorziale e che contro di essa non sono stati prodotti opposizioni o 
reclami. 

 

Pratola Peligna li 01.03.2022 

Il Direttore Unico 
        F.to Dott. Stefano Tenaglia 

 
 

 
 

 

mailto:info@cdaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it

